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1 Sissejuhatus 
 

Laevadega seoses toimub mitmeid tegevusi, mille käigus võib ohtlikke aineid merekeskkonda 

sattuda, nt punkerdamine, jäätmete või lasti üleandmine, laevade remont, erinevad tuukritööd, 

sh laevakere puhastamine elustikust jne. Ühe tegevusena merekeskkonna kaitsel ühines Eesti 

Vabariik 03.12.2008. „Laevade kahjulike kattumisvastaste süsteemide kontrolli rahvusvahelise 

konventsiooniga“1 (edaspidi konventsioon). Konventsioon reguleerib kattumisvastaste 

süsteemide paigaldamist ja eemaldamist laeval. Kattumisvastane süsteem on kate, värv, 

pinnatöötlusviis, pind või seade, mida kasutatakse laeval soovimatute organismide kinnitumise 

piiramiseks või vältimiseks. Süsteemi paigaldamist ja eemaldamist tohib teha ainult kuivdokis 

ning keelatud on tegevused, mille kaudu võib merekeskkonda sattuda kattumisvastaseid värve. 

Ankruala on navigatsiooniteabes avaldatud piirkond, mis on määratud laeva ankrus 

seismiseks2. Ankrualad on ajalooliselt välja kujunenud meresõidu ohutust arvestades. Uuemal 

ajal kui on lisandunud ka täiendavaid merekeskkonda reguleerivaid õigusakte on ka tegevusi 

ankrualadel hakatud täpsustama. Ankrualad, kus on lubatud ohtlikke ja kahjulikke aineid 

käidelda punkerdamise eesmärgil alates 2020 aastast3, on Muuga J, Muuga L, Muuga K, 

Muuga M, Tallinn G ja Tallinn E. 

 

Infot ankrualade kohta on vaja koguda regulaarselt, et oleks võimalik hinnata, kas ohtlike ainete 

vähendamise tegevused on olnud piisavad. Kattumisvastastest ainetest on keelustatud 

nimetatud konventsiooni alusel alates 2003 aastast tinaorgaanilised ühendid ja 2023 aastast 

tsübutriin. Konventsiooniga täidetakse olulist eesmärki kaitsta merekeskkonda ja inimese 

tervist kattumisvastaste süsteemide kahjuliku mõju eest samas tuleb tunnistada, et 

kattumisvastaste süsteemide kasutamine organismide laeva pinnale kogunemise ärahoidmiseks 

on tõhusa kaubanduse ja laevanduse jaoks ning kahjulike veeorganismide ja patogeenide leviku 

tõkestamiseks kriitilise tähtsusega. Vajadust jätkata tõhusate ja keskkonnaohutute 

kattumisvastaste süsteemide väljaarendamist ning vajadust edendada kahjulike süsteemide 

asendamist vähemkahjulike süsteemidega või eelistatavalt kahjutute süsteemidega, kasutades 

alternatiivseid võimalusi.  

 

1.1 Töö eesmärk 
Vastavalt töö lähteülesandele oli eesmärk koguda põhjasetete proove Soome lahe 16-lt 

ankuralalt(vt joonised 1-3): Tallinn B, Tallinn C, Tallinn D, Tallinn E, Tallinn F, Tallinn G, 

Tallinn H, Muuga I, Muuga J, Muuga K, Muuga L, Muuga M, Paldiski A, Paldiski D Tallinn 

A ja Muuga N, et tuvastada võimalikke ohtlike ainete kõrgenenud sisaldusi ankrualadel. Sette 

proovidest määrata keemilised näitajad ja võrrelda tulemusi merekeskkonna keemilise seisundi 

piirväärtustega.  

Töö on sisendiks Kliimaministeeriumile ankrualadel toimuvate tegevuste edasise  

reguleerimise korraldamisel. 

 

Töös on hõlmatud peaaegu kõik Eestis olevad ankrualad. Välja jäi Pärnu lahel olev ankruala 

ning 2 ankrukohta Kunda lähistel. Pärnu ala välja jätmise põhjuseks oli, et seda ankruala on 

 
1 https://www.riigiteataja.ee/akt/13091497 
2 Meresõiduohutuse seadus https://www.riigiteataja.ee/akt/130062023048 
3 Vabariigi Valitsuse 25. juuni 2020. a määrus nr 51 „Merel, Narva jõel ja Peipsi järvel ohtlike ning kahjulike 
ainete käitlemise kord ja nimistu ohtlikest ainetest, mida ei ole lubatud sisemerel transiidina vedada“ 
https://www.riigiteataja.ee/akt/121072022009 
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laevad kasutanud ainult viimasel 5 aastal seismiseks. Kunda sadama lähistel olevad 

ankurdamiskohad jäid välja, kuna ankurdamisala ei ole selgelt piiritletud.  

 

 

Algses lepingus oli planeeritud lisaks koguda ankrualalt veeproovid vähemalt ühe konkreetse 

laeva puhastamise ajal, et välja selgitada, kas uuringus määratavate keemiliste näitajate 

sisaldustes esineb tööde ajal kõrgenenud sisaldusi vees. Plaanitud veeproovide kogumine laeva 

puhastamise ajal jäi ära, sest lepingu perioodil ühtegi puhastustööd ankrualadel ei teostatud 

(Töö teostajal olid kokkulepped riigiasutustega, keda peab kontrollida plaanitud tegevustest 

teavitama, ja sealt kinnitati vastavaid lube ei taotletud, ega teavitusi edastatud. Tegevuse 

läbiviimiseks on vajalik luba Keskkonnaametilt ja kooskõlastus Kaitseväelt). Tulenevalt 

muutunud olukorrast muudeti lepingut 11.10.2023 ja planeeritud veeproovid jäeti lepingust 

välja.    

 

Töö tulemusi tuli lepingu kohaselt tutvustada Kliimaministeeriumi haldusala asjast huvitatud 

isikutele. Töö tulemusi tutvustav arutelu on kooskõlastatud Kliimaministeeriumiga.   
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2 Töö teostamise metoodika 

2.1 Setteproovide võtmine 

 
Pilt 1 Setteproovi võtmine ankrualalt Van Veen tüüpi haardkopaga. Foto S. Suuroja 

 
Pilt 2 Ühe ankruala viis osaproovi enne kokku segamist (keskmistatud proovi moodustamist). Foto S. Suuroja 

 

Põhjasetete proovid kogus OÜ Eesti Keskkonnauuringute Keskuse tellimusel Eesti 

Geoloogiateenistus. Proovid võeti settekihi ülemisest osast (0-5 cm). Igalt ankrualalt võeti 5 

üksikproovi, mis jaotusid ruumiliselt ühtlaselt üle terve ankruala (joonised 1 - 3).  

Keemilised analüüsid tehti iga ankruala keskmistatud proovist. 

 

Setteproovid võeti vahemikus 15. –21. juuni 2023. Proovide võtmisel lähtuti Helcomi juhisest 

ohtlike ainete määramisel setetest ning proovivõtuvahendite valikul lähtuti põhja iseloomust4. 

 

 
4 https://helcom.fi/wp-content/uploads/2019/08/Guideline-for-the-determination-of-heavy-metals-in-sediment.pdf; 
https://helcom.fi/wp-content/uploads/2019/08/Guidelines-for-determination-of-chlorinated-hydrocarbons-in-sediment.pdf; 
https://helcom.fi/wp-content/uploads/2019/08/Guidelines-for-determination-of-PAH-in-sediment.pdf 
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2.1.1 Osaproovide kogumise asukohtade valik  

Põhjasette proovi kogumise asukohad valiti ankruala piires hajusalt, suhteliselt võrdse 

pindalalise jaotusega (joonised 1 - 3). Asukohtade valimisel arvestati ka 2018–2020 aastate 

laevaliikluse tiheduse infoga (https://avaandmed.eesti.ee/datasets/laevaliikluse-tihedus), mis 

põhineb automaatse identifitseerimissüsteemi (AIS) andmetele. Igale ankrualale määrati viis 

proovivõtukohta (täpne proovivõtukohtade info on toodud lisas 2 tabel 1). Proovipunktide 

planeerimiseks ja navigeerimiseks ning geofüüsikaliste andmete kogumiseks kasutati Meridata 

tarkvara MDCS (Meridata Collecting software) ver 5.2. 

Täpsem proovivõtu aruanne on esitatud KESE-sse seiretöö ST00003182 juurde Lisa 2 "Eesti 

mereala ankrualade setteproovide kogumine ja settekeskkonna üldine kirjeldus" EGT.  

 

 
Joonis 1 Tallinna lahe ankrualad ja osaproovide proovivõtukohtade jaotus ankrualadel (EGT 2023) 
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Joonis 2 Muuga lahe ankrualad ja osaproovide proovivõtukohtade jaotus ankrualadel (EGT 2023) 

 

 
Joonis 3 Paldiski ankrualad ja osaproovide proovivõtukohtade jaotus ankrualadel (EGT 2023) 
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2.2 Setteproovide analüüsimine 
 

Setteproovidest valiti analüüsimiseks ained, millel on seos kattumisvastaste 

värvide(süsteemidega) ja täiendavalt ainegrupid, millel on kasutused muu hulgas ka 

laevanduses ning nende heited võivad laevade ankrus seismise ajal keskkonda sattuda.  

 

Setteproovidest teostati enamus analüüsidest (polütsüklilised aromaatsed süsivesinikud, 

tinaorgaanilised ühendid, metallid, polüklooritud bifenüülid, lenduvad orgaanilised ühendid, 

pestisiidid) OÜ Eesti Keskkonnauuringute Keskuse laboris, allhankena telliti metüülelavõbeda 

analüüs ALS Czech Republic, s.r.o laborist. Analüüsitud näitajad koos määramispiiridega on 

toodud tabelis 1 (koos kasutusvaldkonnaga laevanduses) ja lisas 1(tulemused, määramispiirid 

jm tehniline info). Uuringus analüüsitud näitajad kuuluvad settemaatriksis analüüsinud laborite 

akrediteerimisulatusse 

 



Tabel 1 Määratud näitajad ja nende kasutus laevanduses 

Näitaja  CAS number Kasutus laevanduses 

Polütsüklilised aromaatsed süsivesinikud (PAH), sh  

Naftaleen  91-20-3 Polüaromaatsed süsivesinikud (PAHid) on kasutusel 
naftakeemiatoodetes nagu kütused, õlid, värvid jne. Atsenafteen  83-32-9  

Atsenaftüleen 208-96-8  

Antratseen  120-12-7 

Fluoreen  86-73-7 

Fenantreen  85-01-8 

Benso(a)antratseen  56-55-3 

Benso(b)fluoranteen  205-99-2 

Krüseen  218-01-9 

Fluoranteen  206-44-0 

Püreen  129-00-0 

Benso(a)püreen  50-32-8 

Benso(k)fluoranteen  207-08-9 

Indeno(1,2,3-cd)püreen  193-39-5 

Benso(g,h,i)perüleen  191-24-2 

Dibenso(a,h)antratseen  53-70-3 

Tinaorgaanilised ühendid  

Tributüültina-katioon (TBT)  688-73-3 Tinaorgaanilised ühendid olid pikalt kasutuses 
kattumisvastastes värvides. Keelustatud alates 2003.  Monobutüültina-katioon (MBT) 78763-54-9 

Dibutüültina-katioon (DBT)  1002-53-5 

Tetrabutüültina-katioon (TTBT)  1461-25-2 

Monooktüültina-katioon (MOT)  3091-25-6 

Dioktüültina-katioon (DOT) 94410-05-6 

Trifenüültina-katioon (TPhT)  668-34-8 

Tritsükloheksüültina-katioon (TCyT)  3091-32-5 

Metallid  

Plii (Pb)  7439-92–1 Metallid on kasutuses nii laevakere detailides, 
värvides, kütustes (Pb, Hg, Cd jne). Sealjuures kütustes 
on metallid nii teadlikult lisatud katalüsaatorid, kui ka 
naftakeemia kõrvalproduktid. Kattumisvastastes 
süsteemides on tinaühendid asendatud teiste 
metalliühenditega. Kõige enam on sellel otstarbel 
tänapäeval kasutusel vaseühendid.  

Vask (Cu)  7440-50-8 

Tsink (Zn)  7440-66-6 

Nikkel (Ni)  7440-02–0 

Kroom (Cr)  7440-47-3  

Kaadmium (Cd)  7440-43–9 

Arseen (As)  7440-38-2 

Elavhõbe (Hg)  7439-97–6 

Metüül-elavhõbe  22967-92-6 

Alumiinium (Al)  7429-90-5 

Liitium (Li)  7439-93-2 

Raud (Fe)  7439-89-6 

Polüklooritud bifenüülid (PCB)   

PCB-28  7012-37-5 PCB-d on kasutusel olnud elektrisüsteemides nii 
õlidena, kui lisandina juhtmetes ja teistes seadmetes. 
(Nendes kasutustes keelustatud alates 2010 aastast). 
PCB-d tekivad kütuste põletamisel kõrvalproduktina ja 
võivad sisalduda õlides mitte soovitud lisandina.  

PCB-52  35693-99-3 

PCB-77  32598-13-3 

PCB-81  70362-50-4  

PCB-101  37680-73-2 

PCB-105  32598-14-4 

PCB-114  74472-37-0  

PCB-118  31508-00-6 

PCB-123  65510-44-3 

PCB-126  57465-28-8 

PCB-138  35065-28-2 

PCB-153  35065-27-1 

PCB-156  38380-08-4 

PCB-157  69782-90-7 

PCB-167  52663-72-6 

PCB-169  32774-16-6 

PCB-180  35065-29-3  

PCB-189  39635-31-9 

PCB-194  35694-08-7 

Lenduvad orgaanilised ühendid   

Triklorometaan (kloroform)  67-66-3 Lenduvad orgaanilised ühendid on kasutusel värvides, 
naftakeemia toodetes ja kütustes.  Tetrakloroeteen (perkloroeteen)  127-18-4 

Dibromoklorometaan  124-48-1 

Trikloroeteen (trikloroetüleen)  79-01-6 
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Näitaja  CAS number Kasutus laevanduses 

Diklorometaan  75-09-2 

Tribromometaan (bromoform)  75-25-2 

Tetraklorometaan (süsiniktetrakloriid)  56-23-5 

Bromodiklorometaan  75-27-4  

Stüreen  100-42-5 

1,2-Dikloroetaan  107-06-2 

1,1,1-Trikloroetaan  71-55-6 

Aromaatsed süsivesinikud - BTEX  

Benseen  71-43-2 BTEX on kasutusel lahustina. Sisaldub värvides ja 
teistes naftakeemiaga seotud toodetes.  Ksüleenid  

Etüülbenseen  100-41-4 

Tolueen  108-88-3 

Pestitsiidid  

Tetraklorobenseenid  Pestisiidid on ained, millel on organisme hävitavad 
omadused. Paljud neist on kasutusel kas olnud või 
endiselt biotsiididena sh laevade kattumisvastastes 
süsteemides.  Tsübutriin on alates 2023 aastast 
keelustatud kattumisvastastes süsteemides liiga suure 
keskkonnariski tõttu.  

Triklorobenseenid  
2,4-D 2-EHE 1928-43-4 

Aklonifeen 74070-46 

Alakloor  15972-60-8 

Aldriin  309-00-2 

Endosulfaani isomeerid  
Heksaklorotsükloheksaani isomeerid  
Klordaani isomeerid  
Atrasiin 1912-24-9 

Bifenoks  42576-02-3 

Bifentriin 82657-04-3 

Boskaliid  188425-85-6 

Deltametriin  52918-63-5 

Diasinoon 333-41-5 

Dieldriin  60-57-1 

Diflufenikaan   83164-33-4 

Diklobeniil  1194-65-6 

Diklorofoss  62-73-7 

Dikofool  115-32-2 

Dimetakloor  50563-36-5 

Endosulfaansulfaat  1031-07-8 

Endriin  72-20-8 

Epoksikonasool  135319-73-2 

Esfenvaleraat  66230-04-4 

Fenitrotioon 122-14-5 

Fenpropatriin    39515-41-8 

Fenpropidiin  67306-00-7 

Fenpropimorf  67564-91-4 

Fenvaleraat 51630-58-1 

Flutsütrinaat 70124-77-5 

Fosfamidoon 13171-21-6 

Heksaklorobenseen  118-74-1 

Heksaklorobutadieen  87-68-3 

Heptakloor  76-44-8 

Heptakloor-eksoepoksiid  28044-83-9 

Heptakloor-endoepoksiid  1024-57-3 

Isobensaan  297-78-9 

Isodriin  465-73-6 

Kinoksüfeen 124495-18-7 

Klorofenvinfoss  470-90-6 

Kloropürifoss 2921-88-2 

Krimidiin  535-89-7 

Kvintoseen  82-68-8 

lambda-Tsühalotriin   91465-08-6 

Malatioon  121-75-5 

Metakrifoss 41394-05-2 

Metasakloor   67129-08-2 

Metoksükloor  72-43-5 

Metolakloor 51218-45-2 

Metribusiin  21087-64-9 

metüül-Pirimifoss  29232-93-7 

Mireks   2385-85-5 
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Näitaja  CAS number Kasutus laevanduses 

DDD  
DDE   
DDT   
Oksüklordaan   27304-13-8 

Pentaklorobenseen  608-93-5 

Permetriin 52645-53-1 

Prometriin 7287-19-6 

Propaam 122-42-9 

Propasiin  139-40-2 

Propikonasool  60207-90-1 

Sebutüülasiin 7286-69-3 

Simasiin 122-34-9 

Terbutriin 886-50-0 

Terbutüülasiin  5915-41-3 

Triallaat  2303-17-5 

Trifluraliin  1582-09-8 

Tsüaanasiin  21725-46-2 

Tsübutriin  28159-98-0 

Tsüflutriin  68359-37-5 

Tsüpermetriin (isomeeride segu)  52315-07-8 

Täiendavad näitajad  

Üldlämmastik (Nüld)   Määrati setete üldiseks kirjeldamiseks ja tulemuste 
omavaheliseks võrdlemiseks. Toitained võib laevadelt 
merre sattuda olmetegevuste käigus (heitvesi, 
toidujäätmed), sellised otse merre juhtimised ja 
uputamised ei ole lubatud, aga illegaalseid tegevusi ei 
saa välistada. 

Fosfor (P)    

Kuivaine   

Üldorgaaniline süsinik (TOC)    

 

 

  

3 Töö tulemused 
Tallinn A ja Muuga N on tellija poolt loetud referentsaladeks5, sest nendel ankrualadel on 

teadaolevalt toimunud ainult tegevused, millel keskkonnamõju ei tohiks olla. St seal ei ole 

toimunud võimaliku keskkonnamõjuga tegevusi nagu: punkerdamisi, laevade puhastamisi, 

laevalt laevale operatsioone, jäätmete ära andmist, lossimist, remonti ega tuukritöid. Laevalt 

laevale (ship to ship – STS) ümberlaadimine on ohtlike ja kahjulike ainete ümberlaadimine 

ühelt laevalt teisele lastina. Keskkonnamõju mitte omavad ja ankrualal toimuvad tegevused on 

näiteks: jää loots, meeskonna vahetus, tormivari, tolliklaarimine, tööde ootamine jne. 

 

Kõik tulemused on esitatud riiklikkusse keskkonnaseire info süsteemi (KESE 

www.kese.envir.ee / seiretöö number ST00003182 ja nimetus „Eesti merealal asuvate 

ankrualade merepõhjasetete uuring“). 

 

3.1 Tulemuste võrdlemine piirväärtustega 
 

Keemiliste näitajate analüüside tulemusi võrreldi keskkonnaministri 03.01.2022. a määruse nr 

28 „Prioriteetsete ainete ja prioriteetsete ohtlike ainete nimekiri, prioriteetsete ainete, 

prioriteetsete ohtlike ainete ja teatavate muude saasteainete keskkonna kvaliteedi piirväärtused 

ning nende kohaldamise meetodid, vesikonnaspetsiifiliste saasteainete keskkonna kvaliteedi 

piirväärtused, ainete jälgimisnimekirjaga seotud tegevused“ toodud piirmääradega 

põhjasetetele või HELCOMi indikaatorite läviväärtustega, kui need on kehtestatud. 

Kõigile ainetele ei ole keskkonnaseisundi hindamiseks piirväärtusi põhjasetetes kehtestatud. 

Seetõttu on töös kasutatud toksilisuse kriteeriumi PNEC (predicted no efect concentration) ja 

 
5 Tellija kasutas kõik talle teada olevaid andmeid (sh. EMDE) ja otsused on tehtud selle põhjal. 

http://www.kese.envir.ee/
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ka teiste riikide praktikale tuginevaid väärtusi hindamaks, kas mõõdetud kontsentratsioonid 

võivad olla keskkonnale ohtlikud või mitte. Töös on kasutatud Norra Keskkonnaagentuuri 

(Norwegian Environmental Agency (NEA)) tööd „Risk assessment of contaminanted 

sediments Guidelines 2018“6 

Tulemuste kokkuvõtted ja järeldused on järgnevalt esitatud ainegruppide lõikes. 

 

3.2 Polütsükliliste aromaatsete süsivesinike (PAH) sisaldused ankrualade 

setetes 
 

Polütsükliliste aromaatsete süsivesinke tulemused anrkualadel on toodud tabelis 1. PAH-idest 

on piirväärtus kehtestatud antratseenile, fluoranteenile, benso(a)püreenile ja 

benso(k)fluoranteenile.  

Antratseeni hinnang on antud KeM määrus 28 piirväärtuse 16 µg/kg KA7 alusel. HELCOMi 

piirväärtus on veidi kõrgem, 24 µg/kg. Kolmel ankrualal (Tallinn B, C ja D) ületab antratseeni 

sisaldus nii KeM määrus 28 kui ka HELCOMi piirväärtust. Tallinn A alal ületab KeM määruse 

piirväärtust, aga jääb alla HELCOMi piirväärtuse (joonis 4). Teiste PAH-de osas piirväärtuse 

ületamisi ei olnud (tabel 1). Küll aga on kohati kontsentratsioonid kõrgemad Norra setete 

riskihinnangust ja ka PNEC väärtusest, mis näitavad, et nendes kohtades on ökosüsteemid juba 

olulise surve all.  

 
6 https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1132/m1132.pdf 
7 KA - kuivaine 
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Tabel 2 Polütsükliliste aromaatsete süsivesinike (PAH) sisaldused ankrualade setetes ja võrdlus piirväärtustega 

Polütsüklilised aromaatsed süsivesinikud (PAH)  
Ühik µg/kg KA  

Näitaja  
CAS 
number 

Piirväärtus 
Muuga Paldiski Tallinn 

I J K L M N A D A B C D E F G H 

KeM 
määrus 28 

HELCOM 
core 2023 PNEC  NEA risk EE

2
30

0
2

3
28

 

EE
2

30
0

2
3

31
 

EE
2

30
0

2
3

29
 

EE
2

30
0

2
3

33
 

EE
2

30
0

2
3

32
 

EE
2

30
0

2
3

30
 

EE
2

30
0

2
3

36
 

EE
2

30
0

2
3

34
 

EE
2

30
0

2
3

27
 

EE
2

30
0

2
3

26
 

EE
2

30
0

2
3

25
 

EE
2

30
0

2
3

20
 

EE
2

30
0

2
3

21
 

EE
2

30
0

2
3

24
 

EE
2

30
0

2
3

22
 

EE
2

30
0

2
3

23
 

Naftaleen  91-20-3     93,5 27 20 5,9 7,7 8,4 28 11 14 23  < 5 73 13 55 20 18 71 37 

Atsenafteen  83-32-9      718 96 27  < 5  < 5 34 6,7 6,7 14 30  < 5 33 20  < 5  < 5 13  < 5  < 5 

Atsenaftüleen 208-96-8        33 6,8  < 5  < 5 8,7 5,5 7,4  < 5 5,1 17 41 28 43  < 5 7,1  < 5  < 5 

Antratseen  120-12-7 16 24   4,6 6,5  < 5  < 5 8 5,1 5,4 14 7,5 21 49 30 24  < 5 5,8  < 5  < 5 

Fluoreen  86-73-7     2826 150 11  < 5  < 5 8,5  < 5  < 5 8,3 7  < 5 26 17 11  < 5 5,3  < 5  < 5 

Fenantreen  85-01-8     2707 780 30  < 5  < 5 11 7,7 6,2 11 14 18 130 80 48  < 5 23  < 5  < 5 

Benso(a)antratseen  56-55-3     27,7 60 21  < 5  < 5 9 5,4 7,1 11 9,4 56 89 73 50  < 5 25  < 5  < 5 

Benso(b)fluoranteen  205-99-2     3,52 140 28 12  < 5 40 8,5 15 28 39 110 120 120 71  < 5 26  < 5  < 5 

Krüseen  218-01-9     165 280 24  < 5  < 5 20  < 5 5,2 15 16 56 110 92 61  < 5 28 5  < 5 

Fluoranteen  206-44-0   3500   400 57 14  < 5 40 19 24 43 55 130 240 160 120 5,7 55 8,1  < 5 

Püreen  129-00-0     31,88 84 41 9,9  < 5 21 13 12 23 33 110 180 130 92  < 5 44 6,5  < 5 

Benso(a)püreen  50-32-8 2497     183 28  < 5  < 5 21  < 5 10 10 19 81 130 85 76  < 5 32  < 5  < 5 

Benso(k)fluoranteen  207-08-9 1743     135 21 9,4  < 5 25 8,3 9,2 25 31 48 79 56 43  < 5 19  < 5  < 5 

Indeno(1,2,3-cd)püreen  193-39-5       63 23  < 5  < 5 6,3  < 5  < 5  < 5  < 5 67 82 59 58  < 5 29 5,6  < 5 

Benso(g,h,i)perüleen  191-24-2     0,34 84 23 15 5,8 28 9,2 21 21 39 72 120 70 69  < 5 26  < 5  < 5 

Dibenso(a,h)antratseen  53-70-3     36,6 27 6,9  < 5  < 5 12  < 5 5,6  < 5 8,9 17 29 22 13  < 5 8,4  < 5  < 5 

16 polütsükliliste aromaatsete 
süsivesinike summa (EPA 16 PAH-i)          2000 370 66 14 300 120 150 240 340 800 1500 1000 830 26 360 96 37 

 
  
üle PNEC väärtuse PNEC8 

üle piirväärtuse 
 KeM määrus 28/2019 või  HELCOM core 
indikaatorite piirväärtused 20239 

ületab Norra riskihinnangu piiri Norra meresette riski hinnang (NEA risk)10 

 

 

 
8 https://www.normandata.eu/nds/ecotox/lowestPnecsIndex.php?checkSelect=1 
9 https://indicators.helcom.fi/ 
10 Risk assessment of contaminated Sediments Guidlines The Norwegian Environment Agency (NEA) https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1132/m1132.pdf 
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Joonis 4 Antratseeni kontsentratsioonid ankruladel
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Üldiselt võib täheldada PAH-de suurenenud sisaldusi Tallinna piirkonnas võrreldes teiste 

ankrualadega (joonis 5). Ka PAH-de indikaator ühendi benso(a)püreeni sisaldused on 

kõrgemad just Tallinna ankrualade (joonis 6). Üheks Tallinna piirkonna PAH-de kõrgema 

sisalduse põhjuseks võib olla tihe laevaliiklus piirkonnas, sest PAH-d jõuavad vette kütuste 

põletamisest, aga põhjuseid võib olla teisigi. Piirkond on üldisel suure inimmõjuga ja PAH-

idel on palju erinevaid allikaid, nendest osadel on liikumisteed ka merre (sademeveed) 

(täpsemalt peatükis 3.9.1). 

 

 

 
Joonis 5 16 PAH-i summaarne kontsentratsioon ankrualadel ja ülevaade 16 PAHi leidude jaotumisest 

ankrualade lõikes. (Määrati kokku 16 PAHi number joonisel näitab mitu ühendit 16-st konkreetsel ankrualal 
leiti.) 

 
Joonis 6 Benso(a)püreeni kontsentratsioonid ankrualade setetes. 

 

 

3.3 Tinaorgaanilised ühendid 
Analüüsitud tinaorgaaniliste ühendite tulemused on toodud tabelis 2. Piirväärtus on kehtestatud 

tributüültina-katioonile (TBT), mis üle määramispiiri tulemuse korral ületas piirväärtust kõigil 

ankrualadel. KeM määruse 28 piirväärtus 0,02 µg/kg KA on kehtestatud vanemate andmete 

alusel ja läheb lähiajal ühtlustamisele piirkondliku merekonventsiooni nõuetega, aga ka 

HELCOM tuumindikaatori piirväärtuse 1,3 µg/kg KA (5% TOC) kasutamise korral ületaks 5 

ankrualal TBT kontsentratsioonid piirväärtust (tabel 2). Tributüültina katiooni 

kontsentratsioonide jaotus ankrualadel on näidatud joonisel 7. 
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Tabel 3 Tinaorgaaniliste ühendite kontsentratsioonid ankrualade setetes ja võrdlus piirväärtusega 

Tinaorgaanilised ühendid 
Ühik µg/kg KA  

Näitaja  CAS number 

Piirväärtus 
Muuga Paldiski Tallinn 

I J K L M N A D A B C D E F G H 

KeM 
määrus 
28 

HELCOM 
core 2023 PNEC  

NEA 
risk EE

2
30

0
2

3
28

 

EE
2

30
0

2
3

31
 

EE
2

30
0

2
3

29
 

EE
2

30
0

2
3

33
 

EE
2

30
0

2
3

32
 

EE
2

30
0

2
3

30
 

EE
2

30
0

2
3

36
 

EE
2

30
0

2
3

34
 

EE
2

30
0

2
3

27
 

EE
2

30
0

2
3

26
 

EE
2

30
0

2
3

25
 

EE
2

30
0

2
3

20
 

EE
2

30
0

2
3

21
 

EE
2

30
0

2
3

24
 

EE
2

30
0

2
3

22
 

EE
2

30
0

2
3

23
 

Tributüültina-katioon (TBT) mõõdetud väärtus 688-73-3 0,02    35 1,2 1,6  < 1 13 5,1 2,6 1,2  < 1 7 6,7 7,7 15  < 1 1 3,2  < 1 

TBT väärtus arvutatuna 5% TOC-ile     1,3 (5% TOC)     0,2 0,3 <0,2 3,4 1,0 0,5 0,6 <0,2 2,2 2,1 1,5 4,2 <0,2 0,2 0,6 <0,2 

(TOC %)           1 1 1 1,3 1 1 2,3 2,7 1,6 1,6 1 1,4 1 1 1 1 

Monobutüültina-katioon (MBT) 78763-54-9     1,1    < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5 

Dibutüültina-katioon (DBT)  1002-53-5     6,5    < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5 23 19 10  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5 

Tetrabutüültina-katioon (TTBT)  1461-25-2          < 5  < 5  < 5 5,3  < 5  < 5  < 5  < 5 13  < 5 8,7 18  < 5  < 5  < 5  < 5 

Monooktüültina-katioon (MOT)  3091-25-6     1,17    < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5 

Dioktüültina-katioon (DOT) 94410-05-6          < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5 13  < 5  < 5  < 5  < 5 

Trifenüültina-katioon (TPhT)  668-34-8          < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5 

Tritsükloheksüültina-katioon (TCyT)  3091-32-5          < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5  < 5 

 

üle PNEC väärtuse PNEC11 

üle piirväärtuse KeM määrus 28 HELCOM core indikaatorite piirväärtused 202312 
ületab Norra riskihinnangu piiri Norra meresette riski hinnang (NEA risk)13 

 

 

 

 

 

 
11 https://www.normandata.eu/nds/ecotox/lowestPnecsIndex.php?checkSelect=1 
12 https://indicators.helcom.fi/ 
13 Risk assessment of contaminated Sediments Guidlines The Norwegian Environment Agency (NEA) https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1132/m1132.pdf 
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Joonis 7 Tributüültina katiooni (TBT) kontsentratsioonid ankrualadel 
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3.4 Metallid ja nende ühendid  
 

Raskmetallide tulemused ankrualadel on toodud tabelis 3. Metallidest on piirväärtus settes kehtestatud pliile, vasele ja kaadmiumile. Metallide 

sisaldused setetes ankrualadel piirväärtust ei ületa. Norra riski hinnangu väärtused on kõigile uuritud metallidele, kuid ületamine on ainult Muuga 

N ankrualal tsingi osas, mis viitab lokaalsele tsingi reostuse probleemile piirkonnas.  

 
Tabel 4 Metallide mõõtmistulemused ankrualade põhjasetetes ja võrdlus piirväärtusega 

Metallid  
Ühik mg/kg KA  

Näitaja  CAS number 

Piirväärtus 
Muuga Paldiski Tallinn 

I J K L M N A D A B C D E F G H 

KeM 
määrus 
28 

HELCOM 
core 2023 PNEC  NEA risk EE

2
30

0
2

3
28

 

EE
2

30
0

2
3

31
 

EE
2

30
0

2
3

29
 

EE
2

30
0

2
3

33
 

EE
2

30
0

2
3

32
 

EE
2

30
0

2
3

30
 

EE
2

30
0

2
3

36
 

EE
2

30
0

2
3

34
 

EE
2

30
0

2
3

27
 

EE
2

30
0

2
3

26
 

EE
2

30
0

2
3

25
 

EE
2

30
0

2
3

20
 

EE
2

30
0

2
3

21
 

EE
2

30
0

2
3

24
 

EE
2

30
0

2
3

22
 

EE
2

30
0

2
3

23
 

Plii (Pb)  7439-92–1 53,4 120   150 5,5 16 4,7 30 14 26 13 20 20 32 21 16 7,5 7,7 8,8 7,8 

Vask (Cu) mõõdetud väärtus 7440-50-8      84 8,5 22 5,2 37 27 56 14 17 20 30 27 22 8,4 7,4 12 11 

Vask (Cu) arvutatud 5% TOC 
väärtusele     

30 (5% 
TOC)     1,7 4,4 1,0 9,6 5,4 11,2 6,4 9,2 6,4 9,6 5,4 6,2 1,7 1,5 2,4 2,2 

(TOC %)           1 1 1 1,3 1 1 2,3 2,7 1,6 1,6 1 1,4 1 1 1 1 

Tsink (Zn)  7440-66-6       139 27 99 24 100 63 140 50 92 51 91 52 74 35 31 41 36 

Nikkel (Ni)  7440-02–0       42 7 9,8 6,2 15 14 14 15 24 14 19 14 17 11 7,5 15 13 

Kroom (Cr)  7440-47-3        660 10 13 5,2 37 14 17 14 92 20 30 27 29 16 14 21 19 

Kaadmium (Cd)  7440-43–9   2,3   2,5 0,088 0,17 0,075 0,33 0,14 0,29 0,29 0,36 0,17 0,24 0,25 0,21 0,091 0,12 0,11 0,12 

Arseen (As)  7440-38-2     0,017 18 2,3 8,5 1,7 13 6,6 18 4,7 5,5 4 4,2 3,8 4 2,6 2,6 5,1 3,2 

Elavhõbe (Hg)  7439-97–6       0,52 0,015 0,022 0,006 0,052 0,017 0,043 0,028 0,036 0,13 0,16 0,11 0,17 0,018 0,022 0,013 0,008 

üle PNEC väärtuse PNEC14 

üle piirväärtuse 
KeM määrus 28 HELCOM core 
(tuumindikaatorite) piirväärtused 202315 

ületab Norra riskihinnangu piiri Norra meresette riskihinnang (NEA risk)16 

 

Täiendavalt määrati metallidest alumiiniumi (Al), liituimi (Li) ja rauda (Fe). Neid näitajaid kasutatakse võrdlustes ja tulemuste normaliseerimiseks 

(näiteks piirväärtusega võrdlemisel) ja iseloomustavad pigem setteid üldiselt, mitte nende saastumist metallidega. Tulemused on esitatud lisas 1. 

 
14 https://www.normandata.eu/nds/ecotox/lowestPnecsIndex.php?checkSelect=1 
15 https://indicators.helcom.fi/ 
16 Risk assessment of contaminated Sediments Guidlines The Norwegian Environment Agency (NEA) https://www.miljodirektoratet.no/globalassets/publikasjoner/m1132/m1132.pdf 
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3.4.1 Elavhõbe ja metüülelavhõbe (MeHg) 

Elavhõbeda metüülvorm (elavhõbeorgaanilised ühendid / metüülelavhõbeda katioon) on osa 

elavhõbeda ühenditest, mis liiguvad toiduahelas organismidesse. Elavhõbeda võimaliku 

veekeskkonnariski hindamisel on oluline jälgida kui palju potentsiaalselt pääseb elavhõbedat 

liikvele ja jõuab seda kaudu toiduahelasse. Metüülelavhõbeda tekke protsesse on mitu ja need 

on seotud bioloogiliste protsessidega veekeskkonnas.   

 

Kogu ankrualade setetes leiduvast elavhõbedast moodustab metüülelavhõbe 0,2 – 4,2% (joonis 

8). Võrdluse tegemiseks on metüülelavhõbeda tulemused arvutatud elavhõbedale 

(molaarmasside kaudu).  

 

 
Joonis 8 Metüülelavhõbeda osakaal kogu elavhõbeda sisaldusest ankruala setetes. 

 

3.5 Polüklooritud bifenüülid (PCB)  
 

Polüklooritud bifenüülidest määrati kokku 19 ühendit. Settes ei ole piirväärtust kehtestatud 

ühelegi PCB-le. PNEC väärtus on setetele olemas kolme ühendi puhul PCB 138, 153 ja 180. 

Kokku leiti ankrualadel 4 erinevat PCB ühendit. Enim on PCB-dest mõjutatud Muuga L 

ankruala, kus üle määramispiiri kontsentratsioonis oli kolm ühendit PCB 118, 138 ja 153. 

Nendest PCB 138 ja 153 ületasid ka PNEC väärtust. Tallinn B ja Tallinn C ankrualal ületasid 

PCB 138 ja 153 kontsentratsioonid samuti PNEC väärtust. Neljas ankruala, kus PCB-d 

määramispiiri ületasid oli Paldiski A (määramispiiri oli PCB 28 kontsentratsioonid). 

Tulemused on toodud tabelis 4.  
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Tabel 5 Polüklooritud bifenüülide (PCB) kontsentratsioonid ankrualade põhjasetetest  ja võrdlus piirväärtusega 

Polüklooritud bifenüülid (PCB) 
Ühik µg/kg KA 

Näitaja  CAS number 

Piir-
väärtus 

Muuga Paldiski Tallinn 

I J K L M N A D A B C D E F G H 

PNEC  EE
2

30
0

2
3

28
 

EE
2

30
0

2
3

31
 

EE
2

30
0

2
3

29
 

EE
2

30
0

2
3

33
 

EE
2

30
0

2
3

32
 

EE
2

30
0

2
3

30
 

EE
2

30
0

2
3

36
 

EE
2

30
0

2
3

34
 

EE
2

30
0

2
3

27
 

EE
2

30
0

2
3

26
 

EE
2

30
0

2
3

25
 

EE
2

30
0

2
3

20
 

EE
2

30
0

2
3

21
 

EE
2

30
0

2
3

24
 

EE
2

30
0

2
3

22
 

EE
2

30
0

2
3

23
 

PCB-28  7012-37-5    < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 1,5  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-52  35693-99-3    < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-77  32598-13-3    < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-81  70362-50-4     < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-101  37680-73-2    < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-105  32598-14-4    < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-114  74472-37-0     < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-118  31508-00-6    < 1  < 1  < 1 2,1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-123  65510-44-3    < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-126  57465-28-8    < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-138  35065-28-2 0,03  < 1  < 1  < 1 2,3  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 1,7 1,6  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-153  35065-27-1 0,027  < 1  < 1  < 1 2,5  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 1,5 1,1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-156  38380-08-4    < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-157  69782-90-7    < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-167  52663-72-6    < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-169  32774-16-6    < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-180  35065-29-3  0,03  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-189  39635-31-9    < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

PCB-194  35694-08-7    < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1  < 1 

 
üle PNEC väärtuse PNEC17 

 

3.6 Lenduvad orgaanilised ühendid (VOC+BTEX); 
Lenduvatest orgaanilistest ühenditest ja aromaatsetest süsivesinikest määrati kokku 16 ühendit: 

triklorometaan (kloroform), tetrakloroeteen (perkloroeteen), dibromoklorometaan, 

trikloroeteen (trikloroetüleen), diklorometaan, tribromometaan (bromoform), tetraklorometaan 

(süsiniktetrakloriid), bromodiklorometaan, stüreen, 1,2-dikloroetaan, 1,1,1-trikloroetaan, 

benseen, ksüleenid, etüülbenseen ja tolueen. 

Üle määramispiiri olid setetes tolueeni sisaldused. Tolueenile ei ole kehtestatud sette 

piirväärtust, kuid on olemas PNEC väärtus 0,546 mg/kg KA. Tolueeni kontsentratsioonid 

ankruala setteproovides ei ületanud PNEC väärtust. Jaotus ankrualade lõikes on toodud tabelis 

5.  

3.7 Pestitsiidid  
 

Pestitsiidide grupis määrati kokku 87 erinevat ühendit, millest paljudel on ajalooliselt olnud 

kasutusotstarve pestitsiidi või biotsiidina ehk neil on omadused, mis oluliselt mõjutavad 

elustikku. Paljud nendest on püsivad kloororgaanilised ühendid ja seetõttu on neid oluline 

setetes jälgida. Gruppi kuulub ka tsübutriin, mis on alates 2023 aastast AFS süsteemides 

keelustatud. Määratud näitajate hulgas olid lisaks veel näiteks kloreeritud süsivesinikud 

(klorobifenüülid, klorobenseen, DDT ja selle metaboliidid, heksaklorotsükloheksaan jne), 

pentaklorobenseen ja trifluraliin, millele on kehtestatud sette piirväärtused. Ükski määratud 

ühenditest määramispiiri ei ületanud sh jäid alla määramispiiri tsübutriini tulemused. Kõik 

näitajad ja tulemused on toodud lisas 1. 

 
17 https://www.normandata.eu/nds/ecotox/lowestPnecsIndex.php?checkSelect=1 
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Tabel 6 Tolueeni kontsentratsioonid ankrualade põhjasetetes ja võrdlus piirväärtusega 

Tolueen 
Ühik mg/kg KA  

Näitaja  CAS number 

Piirväärtus 
Muuga Paldiski Tallinn 

I J K L M N A D A B C D E F G H 

PNEC  EE
2

30
0

2
3

28
 

EE
2

30
0

2
3

31
 

EE
2

30
0

2
3

29
 

EE
2

30
0

2
3

33
 

EE
2

30
0

2
3

32
 

EE
2

30
0

2
3

30
 

EE
2

30
0

2
3

36
 

EE
2

30
0

2
3

34
 

EE
2

30
0

2
3

27
 

EE
2

30
0

2
3

26
 

EE
2

30
0

2
3

25
 

EE
2

30
0

2
3

20
 

EE
2

30
0

2
3

21
 

EE
2

30
0

2
3

24
 

EE
2

30
0

2
3

22
 

EE
2

30
0

2
3

23
 

Tolueen  108-88-3 0,546  < 0,02  < 0,02 0,034  < 0,02  < 0,02  < 0,02 0,061 0,086  < 0,02  < 0,02 0,055  < 0,02 0,02 0,074 0,07 0,063 

 
üle PNEC väärtuse PNEC18 

 

 

  

 
18 https://www.normandata.eu/nds/ecotox/lowestPnecsIndex.php?checkSelect=1 
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Lõimise analüüs 
 

Setteproovide lõimise analüüsi tulemused on esitatud lisas 1. Joonisel 9 on näidatud peenpurdosakeste sisaldus keskmistatud setteproovides. 

 
 

Joonis 9 Peenpurdosakeste (<0,06 mm) sisaldus (%)ankrualade keskmistatud setteproovides 
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3.8 Toitained (P-üld, N-üld) ankrualade setetes 
Täiendava parameetrina vaadati setete toitainete sisaldusi erinevatel ankrualadel. Tulemused on toodud joonisel 10 ja 11 ning lisas 1. 

 
Joonis 10 Üldlämmastiku kontsentratsioonid ankrualade setetes. 
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Joonis 11 Üldfosfrori kontsentratsioonid ankrualade setetes.
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3.9 Hinnang ankrualade hetkeseisundile ja soovitused edasiste tegevuste 

planeerimiseks 
 

Ankrualadest on uuringu andmete alusel halvas seisundis tributüültina indikaatori alusel 12 ala 

16-st. Heas seisundis tributüültina järgi on Muuga K, Paldiski D, Tallinn E ja H.  

 

Kõige halvemas seisundis on Tallinn A, B, C, D ankrualad, kus ületatud on nii tributüültina 

indikaator kui ka antratseen.  

 

Tallinn H ja E ankrualad on uuritud saasteainetest kõige vähem mõjutatud.  

 
Tabel 7 Ankrualade seisund setetes kehtestatud piirväärtuste alusel. 

 
 

Tabelis 7 on näidatud pruuni taustaga ankrualad Muuga J, L, K, M ning Tallinn G, E, kus on 

lubatud punkerdamine määruse 51 “Merel, Narva jõel ja Peipsi järvel ohtlike ning kahjulike 

ainete käitlemise kord”19 alusel.  Määrus jõustus 2021. aastal. Rohelisel taustal on tellija poolt 

nimetatud referentsalad, kus tellijale teadaolevalt keskkonna mõjuga tegevusi toimunud ei ole.  

 

 

Andmetest ja jooniselt on näha, et seoseid ankruala tegevuste ja ankrualadelt analüüsitud 

tulemuste vahel ei ole. Üheks põhjuseks on andmete vähesus, aga teisalt on sama mereala 

mõjutavaid tegureid oluliselt rohkem.  

Ankrualadel, kus hetkel on lubatud punkerdamine ei täheldatud ohtlike ainete suurenenud 

sisaldusi. Pigem on kõrgemad ohtlike ainete kontsentratsioonid rohkem suletud merealadel 

ning pigem võib seos olla setete akumulatisooni ja liikumise trendidega.  

Tallinna lahe piirkonnas, kus uuritud saasteainete sisaldused olid suuremad ja saasteaineid 

setetes arvuliselt rohkem, on intensiivne laevaliiklus ning setted liiguvad ka looduslike 

protsesside käigus, mistõttu otsest ankrualadel toimuvate tegevuste mõju ei ole võimalik 

eristada. Küll aga on laevandusel üldiselt suur mõju nii Muuga-Tallinna-Kakumäe kui ka Pakri 

lahe rannikuvee kogumitele (TALTECH; TÜ 2022). Laevanduse keskkonnamõju andmed 

näitasid, et PAH-de indikaatorina kasutatud püreeni ja metallide indikaatorina kasutatud vase 

sisaldused on kõrgemad laevandusest mõjutatud piirkondades (TALTECH; TÜ 2022). 

 

Ankrualade kasutusintensiivsuste erinevus on oluline taustaparameeter, mida ankrualade 

mõjude jälgimise juures arvestada. Töö eesmärgiks ei olnud teha põhjalikku seoste analüüsi 

ankrualadel varasemalt toimunud tegevuste ja teiste piirkondade erinevuste osas. Tulevikus 

selgema ülevaate saamiseks selliseid võrdlusi võiks teha ja sellest tulenevalt teeme ettepaneku: 

 

• kaardistada täpsemalt rannikuvee kogumite surved ja kujundada setetesse kogunevatest 

ainetest ja setetesse kuhjumist mõjutavatest teguritest tervikpilt (kontseptuaalne mudel).  

 

 
19 https://www.riigiteataja.ee/akt/121072022009?leiaKehtiv 
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Saasteaineid leitakse rohkem ja kontsentratsioonid on kõrgemad rannikule lähematel aladel 

ning vähem avatuma veega aladel. Ankrualadel toimuvate tegevuste mõju ei jää ainult 

ankrualale, sest vesi ja setted on pidevas liikumises. Tulevikus on oluline veelgi täpsemalt 

keskkonnakaitselubadega jälgida enne setete liigutamisega seotud tegevusi (süvendamised, 

kaadamised jne.), et setetesse ajajooksul kogunenud saasteained ei pääseks liikuma ja 

merekeskkond oleks halvenemise eest kaitstud.  

 

• Setete käitlemisel on vaja täita neid tegevusi reguleerivad rahvusvahelised nõuded sh 

HELCOM Recommendation 36/2.  

• Setete liikumist mõjutavatele tegevustele eelnevad ohtlike ainete uuringud vastavalt 

HELCOMi juhendile „HELCOM Guidelines for Management of Dredged Material at 

Sea“. 

Lisaks ilmneb nii täppis-batümeetriliselt kaardilt (kui ka tagasipeegeldunud kiirguse 

intensiivsuse kaardilt), et ankurdamise füüsilisi jälgi on võimalik leida ka väljastpoolt 

ametlikku ankruala (pilt 1). Näiteks Muuga I ankrualast idas on vahetult piirnevas piirkonnas 

jälgitavad hulgaliselt ankru “lohistamise” jälgi, mis viitab, et ankurdamise keskkonnamõju 

ulatub potentsiaalselt kaugemale ankruala enda piiridest. 

 

 
Pilt 3 Muuga I ankruala varjutatud reljeefi kaart (Transpordiameti hüdrograafilise mõõdistamise andmetel), 

koos proovivõtu punktidega 

Lisaks käsitletud ankrualadele, tuleks määrata keskkonnaseisund aktiivselt ankurdamiseks 
kasutatud merealadel nt ala majandusvööndis Vaindloo saarest põhjas.  
 

Töö eesmärgiks oli kaardistada üldiselt ankrualadel uuringusse valitud ainete sisaldused. 

Selleks kasutati keskmistatud proovivõtu metoodikat, mis annab väiksemate kuludega 

eelvaatena (sõeluuringuna) rohkem infot uuritavate alade kohta. Kui tekib vajadus täpsemalt 
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seostada setete liikumise ja reostuse paiknemist ankrualadel on vajalik  määrata saasteainete 

sisaldused proovivõtupunkti põhiselt (ilma keskmistamata teiste ankrualalt võetud 

proovidega), et selgitada välja maksimaalsed reostuse määrad ja paiknemine ankrualal, sest 

saasteained ei pruugi ankrualadel jaotuda ühtlaselt.  

 
Ankrualade saasteainete uuringuga seonduvalt on oluline uuesti välja tuua ettepanekud, mis tehti 

laevandusega seotud keskkonnamõju hindamise töös (TALTEC; TÜ 2022): 

 

• Laevandusega seotud andmete uuendamine koos metoodikate täiendamisega (sh 

erinevate mudelite kasutamine) ning läbiviidav laevandusega seotud 

keskkonnamõjude hindamine peaks toimuma kord aastas või kord kahe aasta 

jooksul;  

• Laevanduse keskkonnamõju ja selle ajaliste muutuste hindamiseks on vajalik 

regulaarselt uuendada ruumiandmeid laevaliikluse ja laevandusest tulenevate 

emissioonide osas. 

 

 

3.9.1 Võrdlus rannikuvee üldise seisundiga  

 

Uuritud ankrualad jäävad kahe rannikuvee kogumi piiridesse: Muuga-Tallinna-Kakumäe lahe 

rannikuvee kogum ja Pakri lahe rannikuvee kogum. Mõlemad kogumid on suure inimtegevuse 

survega ja oluliselt mõjutatud nii tänastest kui ajaloolistest laevandusega seotud tegevustest. 

Joonistel 12, 13 on näidatud kuhu jäävad riikliku keskkonnaseire vastava kogumi seisundi 

jälgimise punktid. Ajaloolisi võrdlusi ajaga, kui tributüültina oli veel lubatud kasutada AFS 

süsteemides (kuni 2003) ei ole võimalik teha, sest tributüültina võeti keskkonnas täpsema 

jälgimise alla alates 2008 aastast (hakkas kehtima Veepoliitika raamdirektiivi lisa X) ning 

riikliku keskkonnaseire mereseire allprogrammi lisati TBT alles 2018 aastast. Varasemast ajast 

on andmeid üksikute kohtade kohta ja pigem uuringutest. Tributüültina on setetes väga püsiv 

ja sisalduste muutused eri piirkondades võivad pigem olla seotud setete liikumise/liigutamisega 

rohkem saastunud aladelt (sadamad, dokid).  

 

Tallinna lahes on varasemalt olnud riiklikus seires kõrgemad tributüültina kontsentratsioonid 

just ankrualadest mõjutamata piirkondades, samas 2023. aasta seire tulemused ei erine 

ankrualadelt võetud proovide sisaldustest.  

 

Pakri lahe rannikuvee kogum oli riiklikus seires 2022. aastal ja siis olid kõrgemad TBT 

väärtused sadamatega seotud punktis ning kogumi läänepoolses inimtegevusest vähem 

mõjutatud punktis jäid TBT tulemused settes alla määramispiiri.  

 

Kui võrrelda tulemusi piirnevate rannikuvee kogumitega, mille inimmõjud on väiksemad (Hiiu 

madala rannikuvesi ja Hara-Kolga lahe rannikuvesi), siis suuri erinevusi ei ole. Näiteks 

tinaorgaaniliste ühendite sisaldused on suuremad ka Hara lahes, kus varasemalt on olnud 

sadamaala. Samas Hiiu madala rannikuvee kogumi setetes tinaorgaanilised ühendid 

määramispiiri ei ületa. Joonisel 14 on toodud võrdlus tinaorgaaniliste ühendite muutusest 

Soome lahe avaosas settekihist määratud pikaajalise trendi põhjal. Selliseid uuringuid on meie 

piirkonnas tehtud vähe ja täpsem ainete liikumine setetes ning seos allikatega ei ole teada.  
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Joonis 12 Muuga-Tallinna-Kakumäe rannikuvee kogumi riikliku keskkonnaseire seirejaamad (tähistatud punase 

täpiga ja registrikoodiga SJA1153000 – 2; SJA0195000 – 3; SJB1629000 T36). 

 

 
Joonis 13 Pakri lahe rannikuvee kogumi riikliku keskkonnaseire seirejaamad (tähistatud punase täpiga ja 

registrikoodiga OE SJA8216000; PW SJA8501000). 
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Joonis 14 Tinaorgaaniliste ühendite muutus settekihtides (sedimentcore) 
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4 Kokkuvõte 

Kõige „puhtamad“ ankrualad uuritud saasteainete osas olid Tallinn H ja E ning Muuga K 

ankruala. Kõige rohkem saastunud Tallinn A, B, C ja D alad ning Muuga L (joonised 14 ja 15).  

 

Ankrualad jäävad kahe rannikuvee kogumi piiridesse. Kui võrrelda ankrualadelt analüüsitud 

näitajaid ja nende kontsentratsioone sama kogumit üldiselt iseloomustavates 

seisundihindamise punktides vastavate näitajate ja nende sisaldustega, siis erinevusi ei ole.  

Ainetel, mis iseloomustavad ankrualal toimuvaid tegevusi, on ka mitmeid teisi merendusest 

keskkonda jõudmise allikaid ja rannikulähedastel aladel mõjutavad ainete sisaldusi ka maismaa 

tegevused, mistõttu on üksikuid allikaid ja nende mõjusid keeruline eristada. Täpsemate 

ankrualade mõjude eristamiseks on vaja kõigi rannikuvee kogumites toimuvate tegevuste 

ajalisi ja ruumilisi kaardistusi ja nende seoseid meres toimuvate looduslike protsessidega 

(hoovused, setete kuhjumise piirkonnad jne.).  

 
Joonis 15 Ankruala setetes sisaldunud saasteainete leidude jaotus ankrualadel ainegruppide lõikes 
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Joonis 16 Ankrualal setetes sisaldunud saasteainete jaotus ainegrupiti 
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Lisa 1 Töö tulemused  

 

Lisa 2 „Eesti mereala ankrualade setteproovide kogumine ja settekeskkonna üldine kirjeldus“ 

Eesti Geoloogiateenistus, 2023 ST00003182 (EGT 2023) 
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